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Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações
têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia
atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções,
crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e
Diretores da Companhia.

As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações
sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas,
seguidas ou que incluem as palavras "acredita", "poderá", "irá", "continua", "espera", "prevê",
"pretende", "planeja", "estima" ou expressões semelhantes.

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos,
incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias
que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir
de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro.
Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da nossa capacidade de
controle ou previsão.

Informações Importantes
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Pauta

 Destaques do Período

 Visão Geral do Mercado

 Resultados Operacionais

 Resultados Financeiros

 Mercado de Capitais

 Notícias

 Perspectivas
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• Rec. Bruta Total de R$ 1,66 bilhão no 2T11. Crescimento de 18% em comparação ao 
2T10;

• Rec. Líquida Consolidada de R$ 1,09 bilhão no 2T11, +19,5% sobre o 2T10. 
Exportações atingiram US$ 71,2 MM no 2T11, +11,3% sobre o 2T10;  

• Mg. Bruta de 25,9%, Mg. EBITDA de 15,5% e EBITDA de R$ 169,9 MM, +21,1% 
sobre o 2T10;

• Lucro Líquido de R$ 89,2 MM no 2T11, +41,2% em comparação ao 2T10 
(R$ 63,2 MM);

• Investimentos  de R$ 47,8 MM no 2T11, 25,8% superior ao 2T10 (R$ 38 MM);

• Volume médio diário negociado da RAPT4 no 1S11 de R$ 9,2 MM contra R$ 5 MM 
no 1S10 (aumento de 84%).

Destaques do Período
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Fonte: (1) Carta da Anfavea – Julho de 2011

Visão Geral do Mercado

• Trimestre recorde em produção, receita e resultado;

•
Produção de caminhões

(1)
, 99.467 unidades no 1S11, 

12,2% maior que no 1S10; 

•
Cenário econômico mundial apresenta incertezas e 
preocupações;

•
Euro 5: pre-buy em caminhões e ônibus. Provável 
recuo nas vendas de veículos rebocados.
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Vendas Físicas (unidades)

Resultados Operacionais

2T2011 2T2010 D% 1S2011 1S2010 D%

Veículos e Implementos

Veículos Rebocados (un.) 6.793 5.738 18,4% 12.161 10.450 16,4%

Veículos Especiais (un.) 211 270 -21,9% 396 554 -28,5%

Vagões (un.) 306 182 68,1% 728 390 86,7%

Autopeças

Materiais e fricção (ton.) 22.000 19.600 12,2% 41.500 36.300 14,3%

Freios (un.) 281.992 243.026 16,0% 537.137 457.865 17,3%

Sistemas de Acoplamento (un.) 28.996 26.091 11,1% 56.552 48.207 17,3%

Sistemas de Suspensão e Rodagem (un.) 147.429 111.995 31,6% 263.130 207.155 27,0%

Fundidos (ton.) 3.690 491 - 8.614 918 838,3%

Serviços Financeiros

Cotas de Consórcio Vendidas 2.829 1.814 56,0% 4.539 3.048 48,9%
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Resultados Operacionais
Receita Líquida Consolidada por Segmento

2T2011 2T2010 D% 1S2011 1S2010 D%

Veículos e Implementos 50,38% 47,97% 2,40 p.p. 49,74% 47,54% 2,21 p.p.

Veículos Rebocados (un.) 80,69% 79,92% 0,77 p.p. 75,89% 79,61% -3,72 p.p.

Veículos Especiais (un.) 6,55% 11,69% -5,13 p.p. 7,64% 11,94% -4,29 p.p.

Vagões (un.) 12,75% 8,39% 4,36 p.p. 16,47% 8,45% 8,02 p.p.

Autopeças 48,29% 50,68% -2,39 p.p. 48,88% 51,03% -2,16 p.p.

Materiais e fricção (ton.) 25,97% 27,61% -1,64 p.p. 26,35% 27,56% -1,21 p.p.

Freios (un.) 19,92% 19,48% 0,44 p.p. 20,03% 19,04% 0,99 p.p.

Sistemas de Acoplamento (un.) 8,64% 8,26% 0,38 p.p. 8,60% 8,48% 0,12 p.p.

Sistemas de Suspensão e Rodagem (un.) 45,35% 44,81% 0,55 p.p. 44,96% 44,90% 0,07 p.p.

Fundidos (ton.) 0,12% -0,15% 0,28 p.p. 0,05% 0,02% 0,04 p.p.

Serviços Financeiros 1,33% 1,35% -0,02 p.p. 1,38% 1,43% -0,05 p.p.

Cotas de Consórcio Vendidas 100,00% 100,00% 0,00 p.p. 100,00% 100,00% 0,00 p.p.
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CAGR

3,77%

Resultados Operacionais
Exportações
US$ Milhões

207 

235 

287 

164 

240 

64,0 
71,2 

112,5 

130,2 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

11,3%

15,7%
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Resultados Financeiros
Receita Bruta Total
Sem eliminação das vendas entre empresas
R$ Milhões

CAGR

17,95%

18%
2.890,3 

3.595,3 

4.551,3 

3.703,8 

5.594,1 

1.407,5 
1.661,2 

2.583,9 

3.123,7 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

20,9%



10
R E S U L T A D O S

2T11 / 1S11

Resultados Financeiros
Receita Líquida Consolidada
R$ Milhões

CAGR

16,47%

19,5%

2.021,0 

2.530,2 

3.059,5 

2.469,6 

3.719,0 

918,6 
1.098,1 

1.701,2 

2.052,0 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

20,6%
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Resultados Financeiros
Lucro Bruto/Margem Bruta
R$ Milhões/%

CAGR

14,52%

28,5%

527,1 

671,1 

833,7 

561,7 

906,6 

225,8 

283,8 

412,0 

529,5 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

26,1% 26,5% 27,2%
22,7% 24,4% 24,6% 25,9% 24,2% 25,8%

25,7%
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Resultados Financeiros
EBITDA/Margem EBITDA
R$ Milhões/%

CAGR

16,40%

21,1%

294,9 

388,6 

520,8 

297,4 

541,4 

140,3 

169,9 

256,3 

315,7 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

14,6% 15,4% 17,0%
12,0% 14,6% 15,3% 15,5% 15,1% 15,4%

23,2%
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Resultados Financeiros
Lucro Líquido/Margem Líquida
R$ Milhões/%

CAGR

16,94%

41,2%
133,4 

173,4 

231,1 

135,2 

249,5 

63,2 

89,2 

103,1 

156,0 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

6,6% 6,9% 7,6%
5,5%

6,7% 6,9%
8,1%

6,1%
7,6%

51,3%
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Resultados Financeiros
DRE Consolidado - Segmento
R$ Milhões/%

Veículos e Implementos Autopeças Serviços Financeiros Consolidado

1S2011 1S2010 Δ% 1S2011 1S2010 Δ% 1S2011 1S2010 Δ% 1S2011 1S2010 Δ%

Receita Bruta
1.263.308 

990.833 27%
1.287.861 

1.111.733 16% 31.479 27.058 16% 2.582.648 2.129.624 21%

Deduções da Receita Bruta (242.614) (182.159) 33% (284.914) (243.559) 17% (3.139) (2.680) 17% (530.667) (428.398) 24%

Receita Líquida 1.020.694 808.674 26% 1.002.947 868.174 16% 28.340 24.378 16% 2.051.981 1.701.226 21%

Custo Vendas e Serviços (775.750) (646.876) 20% (746.687) (642.339) 16%
- -

- (1.522.437)
(1.289.215

)
18%

Lucro Bruto 244.944 161.798 51% 256.260 225.835 13% 28.340 24.378 16% 529.544 412.011 29%

Despesas Operacionais (122.186) (92.149) 33% (111.755) (88.777) 26% (21.784) (17.560) 24% (255.725) (198.486) 29%

Resultado Financeiro 9.731 (6.477) -250% 19.800 1.840 976% 358 264 36% 29.889 (4.373) -783%

Lucro Operacional 132.489 63.172 110% 164.305 138.898 18% 6.914 7.082 -2% 303.708 209.152 45%

Lucro Líquido Exercício 94.332 48.243 96% 56.722 49.608 14% 4.907 5.202 -6% 155.961 103.053 51%

EBIT 122.758 69.649 76% 144.505 137.058 5% 6.556 6.818 -4% 273.819 213.525 28%

EBITDA 137.056 83.601 64% 171.594 165.451 4% 6.556 7.224 -9% 315.206 256.276 23%

MARGEM BRUTA (%) 24,0% 20,0% 4,0 p.p. 25,6% 26,0% -0,5 p.p. 100,0% 100,0% 0,0 p.p. 25,8% 24,2% 1,6 p.p.

MARGEM EBITDA (%) 13,4% 10,3% 3,1 p.p. 17,1% 19,1% -1,9 p.p. 23,1% 29,6% -6,5 p.p. 15,4% 15,1% 0,3 p.p.

MARGEM LÍQUIDA (%) 9,2% 6,0% 3,3 p.p. 5,7% 5,7% -0,1 p.p. 17,3% 21,3% -4,0 p.p. 7,6% 6,1% 1,5 p.p.
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Resultados Financeiros
Investimentos
R$ Milhões

CAGR

5,41%

25,8%

154,3 

196,6 

280,7 

123,3 

190,5 

38,0 
47,8 

59,6 

98,1 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11 1S10 1S11

64,7%



16
R E S U L T A D O S

2T11 / 1S11

Resultados Financeiros
Patrimônio Líquido/ROE
R$ Milhões/%

CAGR

22,19% 10,6%

525,7 

623,0 

907,1 

1.001,7 

1.172,0 

1.296,3 

2006 2007 2008 2009 2010 2T11

40,0%
33,0% 37,0%

15,0%
25,0% 28,0%
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Resultados Financeiros
Endividamento Líquido e Dívida Líquida/EBITDA
R$ Milhões

60,4 

128,1 

333,2 

184,8 

70,9 

256,4 

182,4 

2006 2007 2008 2009 2010 2T10 2T11

0,21x

0,33x

0,64x 0,61x

0,13x

0,62x

0,40x
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Mercado de Capitais
Cotação RAPT4/Liquidez Diária
R$ por ação/R$ Mil

35,2%

0,9%

3,3 

5,2 

4,2 

3,6 

6,8 

9,2 

2006 2007 2008 2009 2010 1S11

R$ 5,72

R$ 10,42

R$ 3,91

R$ 10,22
R$ 12,29 R$ 12,40
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Notícias

 A Randon S.A. Implementos e Participações conquistou dois prêmios
Brazil Awards 2011, promovido pela IR Magazine, a mais importante
publicação internacional sobre relações com investidores, em conjunto
com a Revista RI e o IBRI – Instituto Brasileiro de Relações com
Investidores, em parceria com a PR Newswire. O prêmio distingue
empresas e executivos pela excelência nas comunicações com os
acionistas e das boas práticas de relações com investidores no Brasil.
Como empresa “small & mid cap”, a Randon foi vencedora nas categorias
Grand Prix como Melhor Programa de Relações com Investidores e
como Melhor Website de Relações com Investidores;

 A Companhia publicou, no 2T11, seu Relatório de Sustentabilidade
2010, graduado como de nível “B” nos termos da metodologia GRI.
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Fonte: (1) Relatório BACEN / FOCUS (22/07/2011)
(2) 10º Levantamento-Safra 2010/2011 - Conab

Perspectivas

Previsão de 
crescimento na 
economia 
Brasileira 
(2011) 

PIB: +3,94% (1);

Safra agrícola -
previsão média 
para 2011: 162 
milhões de 
toneladas(2), 
8,6% superior 
ao ciclo 
anterior;

Produção da 
carteira de 
vagões 
encerrada. 
Novas cotações 
em andamento. 
Espaço para 
produção 
adicional de 
veículos 
rebocados;

Padrão de 
emissão para 
motores EURO 
5, previsto para 
implantação 
em 2012, 
estimula pré-
compra de 
caminhões e 
ônibus mais 
acentuada no 
2º semestre;

Economia 
doméstica, 
segurada pelas 
medidas de 
contenção de 
demanda e 
inflação, 
apresenta 
sinais claros de 
arrefecimento.
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Relações com Investidores

Contato RI
ri@randon.com.br
+55 54 3209.2505

mailto:ri@randon.com.br



